Decreto no 2812025

Abre, âo orÇarnento de 2025, crédito
adicional suplementar e dá outras
providências.

A PR,EFEITA Do uurrcÍpro DE nrgprRÃo, Estado de pernambuco, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente
exercÍcio:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações
orçamentárias necessárias à realizaçáo de despesas essenciais, nos termos da
legislação vigente;

DECRETA:

Art. 1" - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2025,
aprovado pela l,ei n" 1706, de 06 de novembro de 2024, um crêdito adicional
suplementar, no valor R§ 677.299,J.7 (seiscentos e setenta e sete mil e duzentos
e noventa e nove reais e dezessete centavos), destinado ao reforço das dotações
discriminadas no anexo I deste decreto.

Art. 2" - Para acoÍTer às despesas d.ecorrentes da abertura de crédito
deÍinido no art. 1" são utilizados os recursos orç€rmentários de igual valor,
decorrentes de anulações das dotações detalhadas no anexo I.

Art. 3" - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente
decreto sáo identificados no referido anexo I, por fonte/destinaçáo de recursos.

Art. 4" - Este decreto entra em vigor na data de sua publícaçáo.

Gabinete da Prefeita, A2 de rnaio de 2A25

.Hrn$ oovrn*o fiurr*cr'âr DE âf

=€7,Ri-E-EBm

ANA CAROLINA Assinado de forma

COELHO
' t digital por ANA

ro R D A o: o 3 604 2 ss47 s ffffil§âr:?lixrl r,
Ana Carolina Coelho Jordáo

Prefeita

#I Prefeitura lulu nicipal de Ribeirão
pRAÇA esrÁoo CoIMBRA, 359 - cENTRo - ss.s20-000 - Ribeirão/ pE

CNPI: 1 1 343.910/0001-93
Usuário: Ribeirão

Chave de aubnticação: 1834-1342498
Páglna

113

Relação de Alterações Orçarnentárias
Fundamenb: Decreto 23 I 2025 de OZ I 05 I 2O25

Unidade gcstora: 1 - Prefeitura Municipal de Ribeirão
óryão orçamanüido: 2000 - PODER EXECUTIVO

Unidade olçamentária:., 2OO2 - SECRETARLA De ROUtrutSfm$O
Função: 4 - Adminisfação

Subfunção: 122 - Administrafro Geral
Prugrama: +OZ - CeSrÃO ADMINISTRATIVA DA SECREIARIA Oe mrqnsrUçÃO

4Éol 2,a6: Mgrylqnção das Ações Vinculadas a Secretaria dc Administração e seus Departamentos
Despesa 33 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1,501.0000 - RECURSOS PROPRIOS - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimoe (RS) Decráscimos (R+)
02/05/2025 1331167 Redução da Despesa 50.000,00

Total da despesa: 0,00 50.000,00
Âção: 1.29 - AquisiSo de Móveis, Máquinas, Veículos e Equipamentos Diversos para a Secretaria de Administação e seus Departamentos

Despesa 30 - 4.4.90.00.00 - Aplicaçõs Diretas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECIrR§OS PRóPRIO's - 1.501.0000

Data §equência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (Rf)
OUAS|2025 133259+ Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da despesa:
9.975,01
9.875,01 0,00

Total dâ unldade orçamentária:
Unidade orçamentária: 2003 - SECRETARIA DE FINANçAS E ORçAMENTO

Função: 4 - Adminisfação
Subfunção: 122 - Mministração Geral _
Programa! 409 - APOIO A INSTITUIÇOES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.53 - Apoio às Instituições sem Fins Lucrativos

9.975,01 50.000,00

Dê6pêsa 50 - 3.3.50.00.00 - Transfsências a Instihrições Privadas sem Fins Lucrativm
Fonte de Íeclirso: 501 - Msc - 1,501,00m - nronsog pnópnrc - 1,501.0000

Data Sequênda Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
0210512025 1332531 Suplementação Orçamentária AnulaSo de Despesa 28,87L,20

28,87L,20 0,00

Total da unidade orsamentária:
Unidade orçamentária: 2005 - SECRETARIA Of eOUCnçÃO

Função: 12 - Educação
Subfrtnção: 361 - Ensino Fundamental
Prcgrama: rzor - cesrÃo ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA Oe eOUCR$O

29.97t,20 0r00

Ação: 2.86 - Manutenção das Ações Vinculadas a Municioal da Educacão e Seus Depaftamentos

ocspcsa nt3"ff.#*|'rts-;fJlgm
-Drl#raf,r*rr* r rmnsrrnÊusrs panr a eouqçÃo (ARr. 212 cF) - 1.500.1001

Data §equência tlistórico Tipo Acréscimos íRS) Decráscimos íRS)

0210512025 1331485 Redução da Despesa 50.000,00

Fontê de Íecurso: 569 - MSC - 1,569,0000 - OUTRAS rnUsrenÊnglS OE RECIJRSOS DO FI{DE - 1.569.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

ozlaslzazs 1330595 Redução da Despesa 60.000,00
Total da despesa: 0,00 60.000,00

programa: 1208 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA

Arão: 1.53 - Construcão, reforma e/ou ampliação bem como
d

aoursrcao de
,-

movets, máouinas. veículos e eouipamentos diversos - Salário

Dcspesa 184 - 4.4.90.00.00 - MlcaÉcs Dlrtas
Font€ de rêãrrso: 570 - MSC - 1,570.0000 - CONV. EOUC. - UruúO - I,SZO.OOOO

Data Sequência Hlstórico Tlpo Acrésclmos (Rf) Decréscimoa (R$)
10.000,00o"ot"o" ""t" **'u"o"o*

*,rr"o-rH:'##ffffi:: B,BB **BBB;BB
Unidade orçamcrtáriat 2007 - SECREfATA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

Fungão: 15 - Urbanismo
§uàfrrnção: 122 - Mministragão Geral
programa: tsor - eesrÃo DA SECRETARLA DA SECRETARIA DE INFRAESIRUTURA E OBRA

Ação: 2.50 - das Acões Vinculadas a Secretaria de Obras e Infra-estrutura Urbana e Deoaftamentos,

Despesa L42 - 3.3.9O.OO.OO - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECT RSOS PROPRIOS - 1.501.0000

Tipo (R$) Decréscimos (Rt)Data §equência Histórico
AUASP025 1331183 Redução da Despesa

Total da despesa: 0,00
100.000,00
100.000,00

Despesa 143 - 3.3.9O.OO.OO - Aplicações Diretas
FontÊ de râcriíso: 700 - Msc - 1,700,00m - REclJRso§ oe convÊuros m co\ifERl{o FEDERAL - 1.700.üxr0

Data Sequência Histórico fioo Acréscimos íRg) Decréscimos (Rf)
OZlO5l2025 1332179 Suplementação Orçamentária Anuhfro de Despesa 193.180,28

Total da decpesa: 193.180,28 0,00

Programa: Zoof -fÔ CHEGANDo
Ação: 1.33 - Urbanização de Areas Rurais Com Mas de Acesso e Ruas, Pavimentadas e/ou Cahadas em ParalehPípedo Graníticos, Mero Fi

Despcsa 166 - 4.4.90.OO.OO - Aplicagôes Diretas
Fonte de red/íso: 700 - Msc - 1.700,0000 - REGrnsos oe corrÉlttos m eovERilo FEDERAL - 1,700.ün0

Data Sequência Histrórho Tipo Acrsdmos (R.$) Decréscimos (RS)

{f$
Prefeitura l.lunicipal de Ribeiráo
pRAçA esrÁqo coIMBRA, 3s9 - cENTRo - 5s.s20{00 - Ribeirão/ pE

CNPI: 11.343.910/0001-93

Usuário: Ribeirão

Chave de autenticaçâo: 1834-1342498

Páglna

213

Relação de Alteraçôes Orça tnentárias
1332180 da Despesa

Total da despesa: 0,00
Subilbngâo: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBIUDADE

Ação: 1.26 - Construção, Reforma E/Ou Ampliaçâo De Mas Públicas (Paúmentação, Calçamento, Muros De Arrimo E Ouüos)

62.000,00
62.000,00

Dêsp6r 153 -4á.9O,OO.00 - Apllcagõcs Diretas
FonE de r€qnso: 700 - MSC - 1.7Ín.0Í!Ít0 - RÉGn§OS Oe COWÊnIOS m çO\fiRNO FEDERAL - 1.700.0m0

Data §equàrcia Histórlco Tlpo AcréscÍmos (Rt) Decréscimos (RS)

A2lASl2A25 1331798 Redução da Despesa 200.000,00
200.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 1S4 - 4.4.9O.OO.OO - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECT RSOS PROPRIOS - 1.501.0000

Data §equência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (RS)

aaospazs 1330533 Suplementação Orçamentária Anulaçâo de Despesa
Total da despesâ!

Ação: L.27 - Infraestruhrra Urbana - Execução de Obras e/ou Desapropriações

202.963,68
202.963,69 0r00

Dcspesa 157 - 4.4.9O,OO.OO - AplicaçõeÉ Diretas
Fonte de rêrurso: 700 - MSC - 1,70,0,00(x) - RECITRSOS DE CONVENIOS m GOVERNO FEDERÁL - l-.700.0000

Data Sequência Hist'órico EU Acréscimos (RS) Decre§cimos (R$)
02/05/2025 1330534 Redução da Despesa 29.830,74

Total da
da unidade

Unidade orgãmentáriat 2009 - SECRET. DE PoÚilCAS pÚeUCnS p/ JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E I-AZER

Funfo: 13 - Culh.rra

SuEfungão: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - GESTAO DA SECRETARIA DE POLffiCAS PARA IUVENTUDE, CULTURA, ES,PORTE E I}ZER

396.143,96 391.830,74

DeoartamentosAcão: 2.56 - Manutencão das Acões vínculadas a Secretária de Políticas oara Juventude. Cultura. Esoorte e Lazer e Seus

Despesa 63 - 3.3.90.OO.OO - Aplicaçôes Dirctas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSO§ PROPRIOS - 1.501.0000

Data Sequência HistórÍco Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (RS)

02|OSPA25 1330593 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa
Total da desoesa:

49,926,92
49.926.92 0,00

Tohl da unidade orçamentáda:
Unidade orçameirtária: 2501 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subtungão: 361 - En§no Fundamental
Progrâma: 1209 - REEQUIPAIqENTO eXpmSÃO E MELHORIA DA REDE DE ENSINO

49.926,92 0,00

Ação: 2.159 - do ensino fundamental - FUNDEB - outras despesas

Despesa 436 - 3.3.90.00.00 - Apllcações Diretas
Fonte de recurso: l3o - Msc - 1,5,t3.0000 - coMPLEuerro ol uutÃo - vÀ{R - RJNDEB - 1,5.í3.0000

Data Sequência Histórico Tipo AcrÉscimos (R$) Dcréscimos (R+)

02/05/2025 1330594 Suplementação Orçamentária Anulaçãode Despesa 77.013,65
Total da despest: 77.013,65 0,00

Total da unidade
Total do 561.930,74 561.830,74

Unidade gestora:
órgão orçamÊntário:

Unidade orçamentária:
Função:

Subftlnção:
Programa:

Ação:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Ribeirão

6000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6001 - FUNDO MUNIUPAL DE SAÚDE

10 - Saúde
303 - Suporte Profilático e Terapêutico
1OO4 - ASSI§TÊNCTA FARMACÊUTICA

2.8 - Manutencão Da Assistência Farmacêutica

D€psa 234.3.3.9O.OO.tXl - Ailicagões Dirctas
Foltê de recurso: 600 - Msc - 1.6(x,.0000 - RECIJRSOS DO Sus DO BLOCO DE MANUrÊNçÃO DAS AçÕeS e SrnUçOS pÚAUCOS Oe SnÚOe - r.600,0000

Data Hístórico
a2losl202s s432s2 da Despesa

Decréscimos
64.468,43
64.469,43

Deepesa *li"tf##'r?9-i#ffi PrH"*ro** E TRANsFERÊr{crAs ,ARA A SAúDE (Lc No l.ruz'rz) - r.í}0.r002

Data Histórico
A2lOSl2g25 543251 Suplementação Orçamentária

Decréscimos

de Despesa
Total

64,469143
0,00da desoesa:

Acréscimos (R$) Decráscimos (RS)

Total da unidade
Total do 64.468,43 64.468,43

Unidadê gestora:
órgão orçarnentário:

Unidade orTamentária:
Função:

Subfunção:
Programa:

3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Ribeirão

3OOO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3OO1 . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊruCIA SOCIAL

8 - Assistência Social
L22 - Administra$o Geral
812 - BLOCO DE GESTAO DO SUAS - IGD-SUAS

Âcão: 2.156 - Manutencão da Gestão do SUAS - IGD-SUAS

Despesa 399 - 3.3.9O.OO'OO - Aplicaçõe§ Diretas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REC1JRSOS PROPRIOS - 1.501.0000

Data Sequência Histórico TiPo

ffir
Prefeitura Municipal de Ribeirão
eRAÇA rsrÁao CoIMBRA, 3s9 - cENTRo - 5s.s20-000 - RibeiÉo/ pE

CNPI: I 1.343.910/0001-93
Usuárlo: Ribeirão

Chave de autenticação: 1834-1342498 3lt
Página

Relação de AEeragões Orçarnentárias
435f50 Redução da Despesa

Total da despcsa:
Subtunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Prcgrama: 818 - PROGRAIT4AS DO FUNDO ESIADUAL Oe aSSISTÊNCIA SOCIAL

0,00
1.000,00
1.000,00

Ação: 2.t6L - Manutençâo do Programa Cozinha Comunitária
Ocspesa 352 - 3.3.9O.OO.OO - ApllcâÉês Diretas

ffi de r€cur§o: 661 - MSC - 1.661.0000 . FEAS - rUtsrenÊXCrlS OC R NDOS ESrÂDUAS DE lSStSr^elqn SOCIAL - 1,661.0000

Data Seouência Histórico Tioo Acréscímos (RS) Decréscimos (RS)
02/os/2025 43491+L Redução da Despesa 50.000,00

50.000,00Total da despelia: 0,00
Acão: 1.100 - Aquisicâo de móveis, rnáouinas, eouioamentos e outros materiais permanentes

Oespesa 176 -4.1.90.00.00 - Aplicaçõcs Diretas
Fonte de rêcurso: 661 - USC - 1.661.0000 - EAS - rnmsrenÊxcns oc R NDos EstADUAIs oe asstsrÊuoa socru- - r.661.00ül

Data Squência Hisüôrico Tipo AcrÉscimoe (RS) Decréscimos (Rg)
CI210512025 4349,10 Suplementação Orçamentária Anuhçâo de Despesa 50.000,00

Tdal da despesa: 50.000,00 0,00
§ubfunção: 245 - Servips Socioassistenciais
Programa: aoe - nnorrçÃo soclAt ESPECIAL or N{Éom CoMPLDGDADE

Âção: 2.155 - Manutenção da proteção social especial e média e alta compleridade (MAC)

Derpesa 390 - 3.3.9O.OO.OO - Aplicações Diretas
FoÍ*e de reúüIso: 661 - MSC - 1.661.0000 - FEÂs - ÍMNSrfnÊNOes oOS rwms Esr DuArs DE lsstsÉnoa soOal - 1.661,0000

DaE §equênola llÍsüórico Tipo Acréscimç (Rg) DecÉscimos (RS)
AZ|OS|2A2S 434848 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da despesa:
1.0o0roo
1.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 51.000,00 51.000,00
Total do órgão orçamentário: 51.000,00 51.000,00

Total do fundamento:
Total geral

677,299,L7
677.299,L7

677.299,L7
677,299,L7

ANA CAROLINA
COELHO

JORDAO:036M29947A

Assinado de forma
digital por ANA
CAROLINA COELHO
JORDAO:036042e9470

Ana Carolina Coelho Jordão
PreÍeita